²⁰⁴ Kaiser Karl V. war zu jener Zeit in beständige Kampfhandlungen verwickelt. Hauptgegner waren Frankreich und das Osmanische Reich. Zur Wahrnehmung durch die Zeitgenossen vgl. Spangenberg, Sächsische Chronica, 621f. | ²⁰⁵ Inflation. Spangenberg, Sächsische Chronica, 624, berichtete, dass in Wittenberg im Jahre 1529 die Preise anstiegen. In der Zeit zwischen Luthers Ankunft in Wittenberg im Jahre 1508 und 1529 stieg beispielsweise der Haferpreis um etwa 80% bei gleichzeitiger Reduzierung der Kaufkraft von Lohnempfängern in der Stadt. | ²⁰⁶ Feuer galt

blasphemia procacissime quaerimus, hoc nobis plena manu offunditur, nempe pestilentia, motus bellici, annonae caritas, incendia, aquarum inundationes, degeneres uxores et liberi, perfida familia, et id genus malorum examina innumerabilia. Unde enim tantum calamitatum alioqui nobis eveniret?

5 Adhuc bene magna gratia haec est, quod terra †nos ferat atque nutriat.
[415] Quamobrem summo studio iuventus eo perducenda est et assuefacienda sedulo, ut secundum hoc praeceptum una cum primo reverenter habeat magnique faciat proque transgressione protinus emendetur ferulisposito ante oculos praecepto et subinde inculcato, ut ita pueri non tantum educentur
10 disciplina et verberibus, sed Dei quoque metu et reverentia coerceantur.

Iam ergo intelligis, quid sit abuti divino nomine, nimirum (ut breviter decurram per capita) quando aut simpliciter pro tuendo mendacio abutimur aut aliud quippiam, quod non est, sub | divini nominis praetextu molimur, quo alterum fraudulenter circumducimus aut illud blasphemando, execrando,
15 maledicendo, incantando, ignominiose usurpamus. Breviter, quacunqueratione eius adminiculo perpetrari possunt flagitia. Ad haec scitu quoque opus est, quomodo Dei nomine recte utamur. Hisce enim verbis, quibus praecepit: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, etiam illud intelligendum nobis proponit Dei nomine nos etiam recte et utiliter uti posse. Non
20 enim aliam ob causam nobis revelatum est, quam ut utentibus subinde sit fructuosum et utile. Inde hoc ultro evincitur, quod, cum hic praecepto cautum sit, *ne mentientes*, aut alioqui flagitiose delinquentes sanctum Dei nomen prave usurpemus, contra praeceptum nobis esse arbitremur, ut eo ad confirmandam veritatem ac reliquas actiones honestas utamur. Nempe
25 quando recte iuramus, cum aut necessitas postulat aut a nobis iusiurandum exigitur, Ita quoque, quando recte et sincere docetur veritas Evangelii. Praeterea, quando in necessitatibus nomen Dei imploramus aut idem rebus secundis laudamus et gratias agimus etc. Quae omnia summatim comprehensa ac praecepta inveniuntur, Psal. 50: *Invoca me in die tribulationis, eripiam te et glorificabis me*. Omnibus hisce rationibus vere et salubriter
30 divino nomine utimur atque ita eius nomen sanctificatur, quemadmodum in Oratione Dominica precamur.